[image: ]Município de Ventania
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – Centro – CEP 84345.000 – Fone: 42-3274-1144 www.ventania.pr.gov.br
Secretaria Municipal de Educação

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO No 03/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município combinado com a Lei municipal nº 548, de 21 de junho de 2011 e demais dispositivos legais, torna pública a RETIFICAÇÃO de itens e subitens do edital de abertura 02/2021, conforma a seguir:

O item 4.4 passa a vigorar com a seguinte redação:

		4.4)- A ficha de inscrição e a ficha profissional, juntamente com os documentos pessoais do item 4. deste edital deverão ser enviados para o endereço eletrônico psseducacaoventania2021@gmail.com, durante o período do dia 01  a 05 de Março de 2021, até às 17h (dezessete horas) deste dia.

		O item 5, no seu subitem 5.1, passa a vigorar com a seguinte redação:

5.1 O Critério de pontuação sobre os documentos apresentados pelos candidatos, serão referentes à ESCOLARIDADE, ao TEMPO DE SERVIÇO e aos títulos de APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, conforme exigências abaixo:

EMPREGO PÚBLICO: PROFESSOR

	ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA

	PONTUAÇÃO
	VALOR MÁXIMO

	Licenciatura Plena em Pedagogia  ou Curso Normal Superior reconhecido pelo MEC.

65 pontos

65 pontos

	TITULAÇÃO/ TEMPO DE SERVIÇO
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR MÁXIMO

	Certificado ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós – Graduação, no âmbito de Especialização, Mestrado ou Doutorado, na área correspondente da função do cargo, com carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas, em conformidade com a legislação vigente.

5 pontos (máximo de três cursos).

15 pontos.

	Outra Licenciatura Plena numa das áreas do conhecimento da Educação Básica, diferente da formação obrigatória.

5 pontos (máximo de um curso)

5 pontos

	Curso de Nível médio na modalidade normal ( Magistério / formação de docentes)

5 pontos

5 pontos

	Experiência na docência no período 2011 á 2020.

1 ponto para cada ano completo.

10 pontos

	VALOR MÁXIMO
	100 PONTOS

EMPREGO PÚBLICO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

	ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA

	PONTUAÇÃO
	VALOR MÁXIMO

	Licenciatura Plena  em Educação Física.
	70 pontos
	70 pontos

	TITULAÇÃO / TEMPO DE SERVIÇO
	PONTUAÇÃO
	VALOR MÁXIMO

	Certificado ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós – Graduação, no âmbito de Especialização, Mestrado ou Doutorado, na área correspondente da função do cargo, com carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas, em conformidade com a legislação vigente.

5 pontos por curso (máximo de 3 cursos).

15 pontos.

	Outra Licenciatura Plena numa das áreas do conhecimento da Educação Básica, diferente da formação obrigatória.

5 pontos (máximo de um curso)

5 pontos

	Experiência na docência no período 2011 á 2020.

1 ponto para cada ano completo.

10 pontos

	VALOR MÁXIMO
	100 PONTOS

		O Anexo III – Ficha Profissional, passa a vigorar com o formato a seguir:

ANEXO III DO EDITAL N.º 003/2021

PSS 003/2021
Ficha Profissional
Candidato:

Licenciatura Pedagogia / Educação Fisica
	Instituição:
	Curso:
	Ano de Conclusão:

Certificado Pós Graduação / Mestrado / Doutorado
	Instituição:
	Curso:
	Ano de Conclusão:

Licencitura Área de Conhecimento da Educação Básica
	Instituição:
	Curso:
	Ano de Conclusão:

Curso de Nivel Médio na Modalidade Normal (magistério/ Formação de docentes)
	Instituição:
	Curso:
	Ano de Conclusão:

Tempo de Serviço
	Cargo/Função:

	Empresa:
	Data de Entrada:
	Data de saída:

Ventania, 26 de fevereiro de 2021.
__________________
Jose Luiz Bitencourt
[bookmark: _GoBack]Prefeito Municipal
1

image1.jpeg